asserit Missas celebrari posse « usque ad meridiem inclusive ». Deinde opiniones plures affert de tempore requisito ad materiae gravitatem, si quis post meridiem Missam inchoaret.

<sup>c)</sup> Laymann, lib. 5, tr. 5, cap. 4, n. 2, opinionem istam ex aliis refert et exponit, quam ipse nec reprobat neque amplectitur.

<sup>d)</sup> Decretum istud, quod Elbel et Holzmann ad 8 Decembr. 1702 referunt, in decretis S. R. Congr. authenticis non repertur; sed plura alia ibidem habentur ejusdem tenoris, et quidem sub numeris 752, 781, 1584, 1683, 1761. Sed vide supra in nota e ad num. 252, concessionem motu proprio SS*mi Domini Nostri Pii PP. X*, factam pro oratoriis monasteriorum, piorum institutorum, semi- niorum.

Si autem quis unam Missam celebrare vellet in tali die, nulla appetet ratio, ut recte ait Pater Concinca, cur primam potius quam alias celebrare debeat.

**344.** — Additum 5º. Posse celebrari Missam privatam post solemnem in festivitate, si solemnis protrahatur ad horam et amplius post meridiem<sup>a)</sup>; ut probabiliter dicunt Wigandt<sup>11</sup>; et Salmant.<sup>12</sup> cum Laymann, Palao, Suarez, Rodriguez, Ledesma, Villalobos, etc. — Immo probabiliter Suarez, Vasquez, Filliuccius, Rodriguez, Possevinus et alii, apud Bonacina<sup>13</sup> (qui tamen non facile id concedit sine licentia episcopi), admittunt, etiam post duas horas posse celebrari, ne magna pars populi Missa caret.

Additum 6º. Ex causa itineris, per horam post meridiem<sup>b)</sup> — vel ante auroram —; ut cum Busenbaum dicunt communissime Concinca<sup>14</sup>, Wigandt<sup>15</sup>; et Salmant.<sup>16</sup> cum Soto, Suarez, Palao, Laymann et aliis citatis. — Sic etiam ex causa funeris alicuius magnatis; ut Busenbaum, Concinca; et Salmant.<sup>17</sup> cum Laymann, Henriquez, etc. — Ex causa concionis: Busenbaum et Wi-

Alii casus  
in quibus  
extra tem-  
pus cele-  
brare licet.

gandt. — Ex causa publicae supplicationis: Busenbaum et Concina. — Item, quando episcopus confert ordines: Laymann<sup>1</sup>; et Salmant.<sup>2</sup> cum Soto<sup>3</sup>, S. Antonino, Paludano, Henriquez, etc. Ex his enim causis Missa potest anticipari, ut supra, vel postponi per horam.

Addit<sup>7</sup>. Si episcopus dispensem in aliquo casu particulari ex rationabili causa; juxta quam facultatem, possunt episcopi secum etiam dispensare. Ita Lugo<sup>8</sup>, Wigandt<sup>4</sup>; et Salmant.<sup>5</sup> cum Navarro, Laymann, Palao, Coninck, etc. — Et recte dicit Croix<sup>6</sup> eamdem facultatem habere omnes superiores, secluso privilegio, erga suos religiosos; cum sint eorum Ordinarii.